SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 691, DE 2024

Requer a retirada definitiva do Projeto de Lei nº 5.061/2020.

AUTORIA: Senador Jader Barbalho (MDB/PA)

Página da matéria

Avulso do RQS 691/2024   [1 de 2]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/165743

Gabinete do Senador Jader Barbalho

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 256 do Regimento Interno do Senado

Federal, a retirada, em caráter definitivo, do PL 5061/2020, que “altera a Lei nº

10.836, de 9 de janeiro de 2004, que cria o Programa Bolsa Família, para dispor sobre

o pagamento continuado do abono natalino”.

JUSTIFICAÇÃO

Quando o projeto foi protocolado o impacto financeiro para a inclusão

do abono natalino era de aproximadamente R$2 bilhões. Com a ampliação do

programa, que hoje atende mais de R$20,8 milhões de famílias, o referido

pagamento ultrapassaria os R$14 bilhões, causando enorme prejuízo aos cofres

públicos.

Diante do exposto, agradeço a Vossa Excelência pela atenção e

aproveito para renovar votos de estima e consideração.

Sala das Sessões, 15 de outubro de 2024.

Senador Jader Barbalho
(MDB - PA)

S
F

/
2

4
2

1
7

.
6

9
1

9
8

-
0

4

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 691/2024   [2 de 2]